
78  diário oficial Nº 35.136 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

Elemento: 339030
Fonte Recurso: 0101
Ação nº 231.452
Contratado: GTEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 12.197.100/0001-39
Endereço: Rua Generalíssimo Deodoro, n° 320, bairro do Umarizal
Belém/PA, CEP: 66020-060
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 859584
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005-2022
PROCESSO Nº 2022/1036205
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acos-
tados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, 
é DISPENSÁVEL a Licitação para a contratação abaixo especificada, devi-
damente justificada, com fundamento legal no Art. 24, V da lei 8.666/93.
DO OBJETO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 05 (CINCO) 
PRATICÁVEIS, QUE ATENDERÃO A TRANSMISSÃO DO CÍRIO DE NAZARÉ 
2022 AO LONGO DO PERCURSO.
CONTRATADA: LOC ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 34.892.620/0001-02
End.: Rua Osvaldo Cruz, 500 - Águas Lindas - CEP: 67.118-270. Ananindeua/PA.
E-Mail: loc@locengenharia.com.br
Tel: (91) 3226-6604 / (91) 3235-7169.
DO VALOR GLOBAL: R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento: 339039
Fonte: 0101
PI: 103EVENCIRI
Ação Nº: 260.035
Belém, 29 de setembro de 2022.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 859621
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 005-2022
PROCESSO Nº 2022/1036205
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 
Jurídica, RATIFICO a realização da despesa por Dispensa de Licitação em 
favor da empresa LOC ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 34.892.620/0001-02, 
para LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 05 (CINCO) PRATI-
CÁVEIS, QUE ATENDERÃO A TRANSMISSÃO DO CÍRIO DE NAZARÉ 2022, 
com o valor global de R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais).
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 29 de setembro de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 859623
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 251/2022, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 16/2022 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/1255921, de 28/09/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor PAULO ROBERTO BATIS-
TA BARROS, matrícula n.º 54196946/2, ocupante do cargo em comissão de 
COORDENADOR DE NUCLEO, no valor de R$ 1.050,00 (Um mil e cinquenta 
reais), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo -
Elemento de Despesa 339036 -
Valor por elemento 1.050,00 -
Fonte de Recurso 0101 -

TOTAL R$ 1.050,00

Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E 
RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, no(s) Município(s) de Belém, 
para ocorrer com despesas com a aquisição dos materiais necessários para 
realizar o reparo do sistema de arrefecimento do transformador B, que 
compõe a etapa de transmissão conjugada pertencente à FUNTELPA. Esta-
belecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da 
prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 859397

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria DE DIARIAS No. 55186/2022
OBJETIVO: Visita na EEEM Prof. Ducilla Almeida do Nascimento, localizada 
no Município de Altamira.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 13/10/2022 - 13/10/2022 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / BELEM / 13/10/2022 - 14/10/2022 Nº Diárias: 1.5
NOME: DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57234200
CPF: 96960434220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 859348

.

.

DIÁRIA
.

Portaria DE DIARIAS No. 54924/2022
OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão se pre-
parando para o ENEM 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MAGALHAES BARATA / 23/09/2022 - 24/09/2022 Nº Diárias: 1
MAGALHAES BARATA / BELEM / 24/09/2022 - 24/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: MANOEL FRANCISCO DE ARGOLO CORREA
MATRÍCULA: 57210752
CPF: 23556420287
CARGO/FUNÇÃO:
VICE-DIR.DE UNID.ESCOLAR / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 859154
Portaria DE DIARIAS No. 54982/2022
OBJETIVO: Realizar a verificação da qualidade das informações constantes 
no Educacenso, corrobando a inserção com os documentos comprobató-
rios, além de oferecer eventualmente capacitação sobre o Censo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BAIAO / 19/09/2022 - 23/09/2022 Nº Diárias: 4
BAIAO / BELEM / 23/09/2022 - 23/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: LICIA DE NAZARE COHEN DOS PASSOS
MATRÍCULA: 941450
CPF: 25195220204
CARGO/FUNÇÃO:
ESCREV.DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 859156
Portaria DE DIARIAS No. 55148/2022
OBJETIVO: Realização de Formações Presenciais nos municípios, confor-
me previsto nos termos do convênio nº 918318/2021 firmado entre esta 
SEDUC e o Instituto Nacional de Estado e Pesquisa Anísio Teixeira INEP.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IGARAPE-ACU / 03/10/2022 - 07/10/2022 Nº Diárias: 4
IGARAPE-ACU / BELEM / 07/10/2022 - 07/10/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO DO VALE
MATRÍCULA: 3751
CPF: 24508608272
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 857284
Portaria DE DIARIAS No. 55182/2022
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES COM REMESSA DE INFORMA-
ÇÕES AO FNDE, RELATÓRIO DE MONITORAMENTO VISITA AS ESCOLAS. 
EEEM ANDRE ALVES, EEEM BENEDITO CARDOSO DE ATHAYDE E EEEM 
EMILIANO PICANÇO DA COSTA E EEEM PROF. GALVÃO. EE PADRE ANDRE 
LUCIANO CALDERADA E ANEXOS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 12/12/2022 - 14/12/2022 Nº Diárias: 2
AUGUSTO CORREA / VISEU / 14/12/2022 - 16/12/2022 Nº Diárias: 2
VISEU / BELEM / 16/12/2022 - 16/12/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ORDILENE CARVALHO DE SOUZA
MATRÍCULA: 5890926
CPF: 43977200291
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 859339
Portaria DE DIARIAS No. 55183/2022
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORAS PARA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 
COM REMESSA DE INFORMAÇÕES AO FNDE, RELATÓRIO DE MONITORA-
MENTO VISITA AS ESCOLAS. EEEM ANDRE ALVES, EEEM BENEDITO CAR-
DOSO DE ATHAYDE E EEEM EMILIANO PICANÇO DA COSTA E EEEM PROF. 
GALVÃO. EE PADRE ANDRE LUCIANO CALDERADA E ANEXOS.


